
 
 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 286 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 305.100.800.400.90/20 - CIG 
YE22C5BEB6 Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del 
servizio di assistenza perfusionale per la SC Cardiochirurgia alla ditta E.P.S. S.p.A. per il periodo dal 
09/03/2020 al 08/04/2020 per un ammontare complessivo presunto di Euro 13.000,00 (IVA esente). 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi 
il giorno diciannove del mese di MARZO     

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - 305.100.800.400.90/20 - CIG 
YE22C5BEB6 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 63 comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del servizio di assistenza perfusionale per la SC Cardiochirurgia alla ditta E.P.S. S.p.A. per 
il periodo dal 09/03/2020 al 08/04/2020 per un ammontare complessivo presunto di Euro 13.000,00 
(IVA esente). 
 

 

 

Premesso che con L.R. n. 27/2018 e decreto del Presidente della Regione n. 0223/Pres. dd. 

20.12.2019 su conforme Delibera di Giunta Regionale n. 2174 dd. 12.12.2019, a decorrere dal 

01.01.2020 è stata costituita l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, comprendente gli 

ambiti territoriali individuati all’art. 6 della legge stessa, e sono state contestualmente soppresse 

l’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa Friulana – Isontina e l’Azienda sanitaria universitaria 

integrata di Trieste;  

che conseguentemente, come indicato nella LR n. 27/2018 e precisato nel Decreto n. 1 dd. 

1.1.2020 del D.G. dell’ASUGI, l’Azienda sanitaria universitaria Giuliano Isontina, dalla data di 

costituzione, succede nel patrimonio e nei rapporti giuridici attivi e passivi dell’Azienda sanitaria 

universitaria integrata di Trieste e in parte di quelli dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 Bassa 

Friulana-Isontina, secondo la regolamentazione esitata dall’attività commissariale di cui all’articolo 12, 

comma 4 della L.R. 27/2018, e che, tra l’altro, l’ASUGI subentra, ex lege, nella titolarità di tutte le  

procedure e dei procedimenti amministrativi avviati dall’ASUITS e dall’AAS n. 2, non ancora conclusi 

con l’adozione di un provvedimento espresso; 

considerato lo stato di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, già dichiarato 

dalla Regione Friuli Venezia Giulia, causata dall’epidemia da COVID-19, che sta comportando un 

sovraccarico di lavoro, in particolar modo per il personale sanitario, ed una delicata e difficile gestione 

ed organizzazione delle attività istituzionali; 

atteso che il Direttore della S.C. Cardiochirurgia dell’Ospedale di Cattinara di Trieste in data 

05/03/2020 ha fatto richiesta per l’attivazione urgente di un servizio di assistenza perfusionale, 

autorizzato dal Direttore della S.C. Direzione Medica di Presidio, come risulta da nostra nota prot. n. 

1334/2020, in quanto il personale dell’Azienda addetto a tale attività non riesce a sopperire alle 

notevoli criticità operative del Servizio, in particolar modo a causa di assenze non prevedibili e della 

conseguente carenza del numero minimo necessario di operatori; 

ritenuta pertanto, per quanto sopra espresso, la necessità inderogabile di procedere 

all’esternalizzazione del servizio di assistenza perfusionale, al fine di garantire dovuta continuità al 

servizio dedicato all’utenza, fino al termine dell’affidamento del servizio in oggetto, assicurandone la 



 
 

3 
 

funzionalità ed evitando situazioni di disservizio/disagio che potrebbero venirsi a creare a detrimento 

dell’utenza e della efficacia delle attività istituzionali dell’Azienda, anche in relazione a eventuali 

terapie salvavita che potrebbero dover essere attuate nella fase di emergenza da COVID-19; 

rilevato che, per le motivazioni su esposte, è stata richiesta con nota prot. n. 19174-1296 dd. 

05/03/2020 la formulazione di una proposta economica per il servizio di assistenza perfusionale alla 

ditta E.P.S. S.p.A., operatore in grado di fornire il servizio richiesto, con la presenza anche di un 

tecnico formato ed autonomo con solo 48 ore di anticipo, la quale ha risposto con nota n. 19443-1311 

dd. 06/03/2020; 

ritenuto pertanto di disporre, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

l’affidamento del servizio di assistenza perfusionale, alla ditta E.P.S. S.p.A., per il periodo dal 

09/03/2020 sino al 08/04/2020 per un importo complessivo presunto di Euro 13.000,00 (IVA esente);  

ritenuto di indicare quale Responsabile del Procedimento il dott. Giovanni Maria Coloni, 

Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, e ritenuto inoltre di individuare, ai sensi 

dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., il dott. Aniello Pappalardo, Direttore della S.C. 

Cardiochirurgia, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. APPROVVIGIONAMENTI E 

GESTIONE SERVIZI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui 

uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario F.F., del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi sociosanitari; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
D E C R E T A  

 

 

per quanto esposto in narrativa, e nei termini ivi richiamati, di: 

• disporre, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., l’affidamento del 

servizio di assistenza perfusionale, alla ditta E.P.S. S.p.A., per il periodo dal 09/03/2020 

sino al 08/04/2020 per un importo complessivo presunto di Euro 13.000,00 (IVA esente). 



 
 

4 
 

L’onere conseguente dal presente atto, quantificato in Euro 13.000,00 (IVA esente) va 

imputato al conto n. 305.100.800.400.90 (Altri servizi sanitari da privato) del bilancio aziendale per 

l’anno 2020. 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                        dott. Antonio Poggiana   
 

 
 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario F.F. 
Dott.ssa Adele Maggiore 

 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 
Dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

Dott.ssa Maria Chiara Corti 

 
 

 
 
 

 



 Atto n. 286 del 19/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 19/03/2020 14:37:01
IMPRONTA: 70CE0CB9C6BABFE208EAEEC52182248D2D1D9AC10114398FD8CCC6707A6AA2DA
          2D1D9AC10114398FD8CCC6707A6AA2DAEA4F7E7D0287F7A1FCBEDCE506E085D9
          EA4F7E7D0287F7A1FCBEDCE506E085D9ACA81664F1B21D4386F97FA583A7DB76
          ACA81664F1B21D4386F97FA583A7DB76A4B3BA3C5B41BC2C01104DCED4D15D51

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 19/03/2020 15:46:42
IMPRONTA: C15A663E1955AFED320B65FB07EA38B3E58C5E8FD311BE13EF1A99BE3D1EA11D
          E58C5E8FD311BE13EF1A99BE3D1EA11D9D46366C32E65A4540C20912D28AB46E
          9D46366C32E65A4540C20912D28AB46E7EEF963624DF8F67CFFD7EDDF55CD501
          7EEF963624DF8F67CFFD7EDDF55CD501E652AFC7F973ABEBDD8EE238984D821F

NOME: MARIA-CHIARA CORTI
CODICE FISCALE: CRTMCH60H68H223I
DATA FIRMA: 19/03/2020 16:07:24
IMPRONTA: 6F8339F94AA2CBA85F52AB93E4E91FC4576D73FA0F4FB542BCF24B2AC3D0E3E6
          576D73FA0F4FB542BCF24B2AC3D0E3E656FC9EAE913146FEBCACB18C92AD28BD
          56FC9EAE913146FEBCACB18C92AD28BDF8B75B6F558A2D1968608A7ED5B5D659
          F8B75B6F558A2D1968608A7ED5B5D659B0C1104719FC862F6B61CEC2AD4A41E8

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 19/03/2020 16:24:36
IMPRONTA: 64D74D7C0DB9D712DE28F7DA664871539D87CFAD6D136F6FDAE4473DDAA6293A
          9D87CFAD6D136F6FDAE4473DDAA6293A25F370CD8674630082692A3104139D8A
          25F370CD8674630082692A3104139D8AF651E0FBEF9DC883E6915FC2A7709152
          F651E0FBEF9DC883E6915FC2A77091528E0002FD2E07D6601CEB93FCEEA12A08


